Non enim hilaritate, nec lascivia, nec risu, aut joco, comite levitatis, sed saepe etiam tristis firmitate et constantia sunt beati. *Cicero, De finibus bonorum et malorum, 2, 10.* Noi nu suntem fericiți în veselie și plăceri, nici în rîsete sau jocuri și în șirul petrecerilor, ci mai curând în tristețe, prin fermitate și perseverență. (Bun și rău)

Non enim paranda nobis solum, sed fruenda sapientia est. *Cicero, De finibus bonorum et malorum, 1, 1.* Nu este destul să căpătăm înțelepciune, trebuie să o și folosim. (Înțelepciune)

Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est: sed quem Deus commendat. *Novum Testamentum, Ad Corinthios II, 10, 18.* Nu cel ce se laudă singur este dovedit de bun, ci acela pe care Domnul îl laudă. (Lauda)

¹⁰⁰ Cf. Homer, Odiseea 1, 57 urm.

Non eo potius curam transferes, ut ostendas omnibus magno temporis impendio quaeri supervacua et multos transisse vitam, dum vitae instrumenta conquirunt ? ... non enim vivunt sed victuri sunt. Omnia differunt. Seneca L. A., *Epistulae* 45, 12 sq. Oare nu vei avea grijă mai degrabă să arăți tuturor că se caută lucruri de prisos cu mare pierdere de timp și că mulți și-au petrecut viața adunînd mijloace de trai ? . . . căci ei nu trăiesc, ci (numai) au de gând să trăiască. Pe toate le amîna. (Viața)

Non erat his locus. Horatius, *Ars poetica* (19). Nu era locul potrivit pentru acestea; aceasta nu-și avea locul aici. Poetul vorbește de digresiuni devenite locuri comune și plasate în mod nepotrivit. Îndemn la evitarea digresiunilor inutile sau a cuvintelor superflue. (Discernământ)

Non esse cupidum, pecunia est; non esse emacem, vectigal est. Cicero, *Paradoxa Stoicorum*, 6, 3. Înseamnă a fi bogat să te lipsești de bogății; înseamnă a avea venit să te scutești de a cumpăra. (Bogăție)

Non est acerbum carere eo, quod cupere desieris. Seneca L. A., *Epistulae*, 78, 11. Nu e dur să fii lipsit de ceea ce ai încetat de a dori. (Lipsa)

Non est beatus, esse qui se non putat. Syrus Publilius, *Sententiae* 594. Nu e fericit, cine nu se crede fericit. (Fericire)

Non est bonitas esse meliorem pessimo¹⁰¹. Syrus Publilius, *Sententiae*, 595. Nu înseamnă bunătate a fi mai bun decât cel mai rău. (Bunătatea)

Non est census super censum salutis corporis. *Septuaginta*, *Siracides* 30,16 Nici o bogăție nu este mai presus de sănătatea trupească. (Sănătate)

Non est dicere: Quid est hoc, aut quid istud ?/ Omnia enim in tempore suo quaerentur. *Septuaginta*, *Siracides* 19, 16. Să nu zici: « Ce e asta ? » sau: « La ce slujește asta ? » pentru că toate, la vremea lor, se dovedesc de folos. (Folosul)

Non est enim arbor bona, quae facit fructus malos; neque arbory mala, faciens fructum bonum. *Novum Testamentum*, *Lucas* 6, 43 Nu se poate pom bun care să facă roade rele și, iarăși, nici pom rău care să facă roade bune. (Rodul)

Non est in medico semper, relevetur ut aeger,/ Interdum docta plus valet arte malum. Ovidius, *Ex Ponto*, 1, 3, 17 sq. Nu stă totdeauna în puterea medicului să se vindece bolnavul. Uneori boala e mai tare decât știința. (Boala)

Non est loquendum, sed gubernandum. Seneca L. A., *Epistulae*, 108. Nu e vorba să grăiești, ci să ții cârma. (Înțelepciune)

¹⁰¹ Aceeași cugetare [i la Seneca, *Epistulae* 79,11.

Non est movendum bene consopitum malum. *Syrus Publilius, Sententiae 598* Nu trebuie stîrnit un rău bine adormit. (Răul)

Non est mundus factus in tempore, sed cum tempore. *Augustinus, De civitate Dei 11, 6* Lumea n-a fost creată în timp, ci împreună cu timpul. (Timp)

Non est ornamentum virile, concinnitas. *Seneca L. A., Epistulae, 115.* Luxul nu este podoabă pentru bărbați. (Luxul)

Non est princeps supra leges, sed leges supra principem. *Plinius Caecilius Secundus, Caius.* Nu conducătorul stă deasupra legilor, ci legile deasupra conducătorului.¹⁰² Toți oamenii, indiferent de rangul lor social, sunt datori să respecte legea. (Respect)

Non est priorum memoria;/ sed nec eorum quidem quae postea futura sunt/ erit recordatio apud eos qui futuri sunt in novissimo. *Septuaginta, Ecclesiastes, 1, 11* Nimeni nu-i mai ține minte pe înaintași și, tot așa, pe urmașii care vor fi, nimeni nu-i va mai ține minte; între cei ce vor trăi în viitor. (Uitarea)

Non est quod credas quemquam fieri aliena infelicitate felicem. *Seneca L. A., Epistulae 94, 67.* Nu e nici un motiv să crezi că cineva poate deveni fericit prin nefericirea altuia. (Fericire)

Non est quod mireris ex eadem materia suis quemque studiis apta colligere: in eodem prato bos herbam quaerit, canis leporem, ciconia lacertam. *Seneca L. A., Epistulae, 108, 29.* Nu trebuie să ne mirăm că din aceeași materie fiecare adună ceva ce se potrivește cu preocupările sale; pe aceeași pajiște un bou caută iarbă, un câine iepuri, o barză șopârle. (Cititul)

Non est quod spectes, quod sit instae rei praemium; maius iniustae est. *Seneca L. A., Epistulae 113, 32* Nu e nici un motiv să ne uităm care-i răsplata unui lucru drept; e mai mare aceea a unui lucru nedrept. (Răsplata)

Non est sapientis dicere: «Vivam»: / Sera nimis vita est crastina: vive hodie. *Martialis, Epigrammi 1, 15, 11 sq.* Nu e lucru înțelpt să spui: «voi trăi»; viața de mâine e prea târzie: trăiește azi. (Viața)